

# Oldre Efterretninger.

1791



## I.

# Overfigt over Antallet af dem der have underkafstet sig de forskjellige Embedsexamina ved Universitetet i de sidste 100 Aar.

De efterfølgende Lister over Antallet af dem som i ældre og nyere Tider have underkafstet sig de forskjellige Embedsexamina ved Universitetet, indeholde ikke alene et interessant Bidrag til Kundskab om Universitetet og de forskjellige Studiers Tilstand forhen og nu, men ville uden tvivl ogsaa kunne hjælpe til at besvare mangt et Spørgsmaal som i den senere Tid er bleven opkafstet, og berigtige mangen uden tilstrækkelig Grund fremsat Paaastand. Udg. har anseet samme som den mest passende Indledning til den ny Universitets-Aarbog, der som en Hovedgjenstand vil levere en nøjagtig Fortegnelse over dem der aarligen underkafste sig de forskjellige Examina.

Listerne ere førte saa langt tilbage i Tiden som det var muligt at komme, men dette er ikke længere end omtrent 100 Aar. Ikkun for de juridiske Examina er Listen aldeles fuldstændig, fra den Tid den juridiske Examen først blev indført, fra 1736. Listen over Theologerne begynder vel med 1707, men lider en betydelig Afbrydelse fra 1754 til 1788. Det har ikke været muligt at overkomme nogen ældre Protokol for denne Examen end for Aarene 1707—54, ligesaa lidt som den derpaa følgende, der har omfattet Tidsrummet 1755—93, hvilken formodentlig maa være tilintetgjort; de 6 Aar 1788—93 ere derimod supplerede ved Hjælp af Erichsens geistlige Stat. Da imidlertid den ældre Protokol omfatter et Tidsrum af 47 Aar, og netop begynder efter Forordningen af 1ste August 1707, som først indførte den offentlige Examination og de endnu brugelige Karakterer, indeholder denne Del af Tabellen dog et betydeligt Bidrag til Kundskaben om den ældre Tid. Listen over den kirurgiske Examen begynder med 1736, da denne Examen først blev indført, dog har den senere Protokol ikke været at overkomme, saa at ogsaa her er et Hul, fra 1773—86, fra hvilket Aar Listen atter er suppleret ved den Erichsenske Stat. Den ældste Protokol som har været at erholde for den medicinske Examen begynder med 1769 eller 1770, fra hvilket Aar derfor disse Lister tage deres Begyndelse.

Listerne, paa hvilke tillige de forskjellige Karakterer ere tilføjede, følge her nedenfor under A 1 og 2, B 1 og 2, C 1, 2 og 3, D, E, F og G, nemlig over Theologer, Jurister, studerede og ustuderede, Læger, Medicinere og Kirurger samt begge i Forening, Pharmaceuter, Philologer og Polyteknikere. Paa enhver Tabel er derhos tilføjet Middeltallet af det hele Antal, beregnet fra 5 til 5 Aar, og disse Middeltal ere paa en egen Tabel (G) fremstillede under et for samtlige Examina.

Et Djekest paa Tabellerne, og i de Protokoller hvortaf de ere udtagne, giver Anledning til interessante Sammenligninger mellem Tilstanden i de ældre Tider og nu. Man kjendte oprindeligt kun tvende Examina, den theologiske og medicinske, hvilken sidste dog synes at have været identisk med Doktorpromotion. Ved Forord. 4de Decbr. 1672 blev først den pharmaceutiske Examen indført, og i Aaret 1736 dels de tvende juridiske, ved Forord. 10de Febr., dels den kirurgiske, ved Forord. 30te April. Men at Examina, selv paa den Tid de tvende sidstnævnte Forordninger udkom, have været meget tarvelige, sees tilstrækkeligen af Prøvernes hele Indretning og de ved dem faldne Karakterer, og dog var allerede dengang skeet et vigtigt Skridt fremad, dels ved selve Indførelsen af de ny Examina, dels ved en hensigtsmæssigere Indretning af den ældste Examen, den theologiske, ved Forord. 1ste August 1707, hvilken Forbedring igjen havde Indflydelse paa Indretningen af de ny juridiske Examina.

Nysnævnte Forordning bestemte, at den theologiske Examen ikke længere maatte, som forhen, anstilles privatim og af ikkun en Professor, hvortil den skulde holdes publice og anstilles af to Professore; der skulde holdes Examen idetmindste engang hver Maaned, og ikke flere end 8 Studerende hver Dag examineres. Den ovennævnte Protokol viser, at dette ogsaa saaledes har fundet Sted; 1 Professor skulde examinere om Formiddagen, 1 om Efttermiddagen. Disse maanedlige Examina ophørte først ved Reskript 1ste Nov. 1781, der foreskrev Examen 4 Gange om Aaret. Karaktererne ved den theologiske Examen bleve ved Forord. 1ste August 1707 første Gang bestemte til de endnu brugelige, *Laudabilis*, *Haud illaudabilis* og *Non contemnendus*, hvilket tydeligen sees af Forordningens § 6, der tillader de ældre Attestati at lade sig, uden at examineres paa ny, indskrive i Examens-Protokollen, forsaavidt deres bekomne Karakterer kunde „affordere med de trende i 1ste § vedtagne Karakterer“). Forholdet af de givne Karakterer viser iøvrigt tilstrækkelig de Studerendes Lette Forberedelse, i hvor lemsfædig dog vistnok Examinationen har været; men endnu tydeligere sees dette af den Masse af Studerende som, især i de første Aar, bleve rejicerede, nemlig i det hele Tidsrum 1707—54 265, og i de første 8½ Aar 126, eller i Gjennemsnit 15 aarlig. Den 30te Juni 1711 håndtes det, at 6 Studerende der havde meldt sig alle fandtes *immaturi*, og en anden Gang af 6 de 5! Det bemærkes, at det i hin Tid ubestribt ikke har været brugeligt at tage Examen om, dog forekommer Tilfældet en eneste Gang, i 1717, da En i samme Aar blev to Gange examineret, og tilkjendtes første Gang N. cont., anden Gang H. illaud., men iøvrigt har det, uagtet den største Opmærksomhed, ikke været muligt at opdage flere saadanne Tilfælde.

Den egentlige (eller latinske) juridiske Examen blev ved Forordningen af 1736 indrettet paa selsamme Maade som den theologiske, idet de samme Karakterer skulde

) Af saadanne ældre Inscripti findes i den omtalte Protokol i 1707 (5 Maaned) 173, 1708 284, 1709 85, 1710 25, 1711 16, 1712 8, 1713 10, 1714 5, 1715 2, 1716 5, 1717 2, 1719 3 og endelig 1724 1, ialt 619, et paafaldende Antal af paa engang ubefordrede Kandidater!

tilkjendes, og Examen holdes maanedlig, samt ikke flere end 8 Studiosi hver Gang examineres, hvilke to sidste Bestemmelser dog her tabte deres Betydning formedelst det langt ringere Antal. Ogsaa bleve, i Lighed med hvad ved den theologiske Examen fandt Sted, visse Materier og visse Grader i Kundskaben fastsatte, som skulde svare til de forskjellige Karakterer, saa at Enhver isorvejen kunde angive hvad Karakter han attraaede. Ved Siden af denne Examen blev tillige indført, for dem der ikke havde studeret, en simplere, privat Examen, den nuværende juridiske Examen for Ustuderede. Denne kunde ogsaa, ifølge Reskript af 5te April 1737, tages fraværende, saaledes nemlig at Fakultetet, naar En der var ansat i eller havde Expectance paa et ringe Embede ikke formaaede at udrede Bekostningen paa at rejse hertil, eller En havde anden lovlig Forhindring, tilsendte Vedkommende skriftlige Spørgsmaale tilligemed en Kasus, som han da, under Opsigt af en juridisk Embedsmand paa Stedet (der kaldes det juridiske Fakultets Subdelegerede), besvarede og udarbejdede. Reskriptet af 8de Sept. 1769 foreskrev, at Examen skulde holdes offentligt, men de fraværende Examina bleve først afskaffede ved Reskript af 17de Okt. 1794, dog havde allerede Kancelliet under 5te Marts 1791 ytret, at de ikke burde tilstedes. I Fundatsen 1788 vare de fraværende Examina ikke omtalte. De ved denne Examen brugelige Karakterer vare i Begyndelsen ikke saaledes bestemt adskilte som senere; de indeholdt ikkun et omtrentligt Skjon om Vedkommendes Kvalifikation, enten ialmindelighed, eller til den Post han attraaede eller allerede var udnævnt til\*), hvilket varierer paa mangehaande Maader og saaledes at det undertiden er vanskeligt eller aldeles umuligt at sige, hvad Karakteren egentlig er, f. Ex. bekvem, ganske bekvem, i alle Maader bekvem, velskicket, ganske velskicket, ej ubekvem til et Prokurator-Embede og ganske velskicket til en Justitsbetjening, ej aldeles ubekvem, bekvem og ej uskicket, ej ubekvem men velskicket; ja om En (i 1740) har Fakultetet eragtet, at han kunde vorde bekvem til o. s. v. naar han herefter ej efterlader med tilbørlig Flid at lægge sig efter grundig Lovkyndighed og sig fremdeles udi Lov og Ret at øve. Paa Tabellen ere Karaktererne efter bedste Skjonnende henførte til en eller anden af de to Klasfer.

I Aaret 1739 findes første Gang En som siden har taget Examen om. Han var første Gang befunden: nogensledes bekvem til en Justitsbetjening, samt med nogen mere Applikation og Praxi at kunne være ej ganske uskicket til et Prokurator-Embede\*\*); ved den ny Attest, i 1740, fandtes han: bekvem til en Justitsbetjening ved Underretterne, samt et Prokurator-Embede ved Over- og Underretterne i Danmark. Samme Tilfælde forekommer endnu engang, i 1772, og muligens ogsaa i 1768. Blandt de Examinerede ved dansk-juridisk Examen forekomme ofte betydelige Rangs personer, f. Ex. Justitsraader, ja i 1739 findes examineret en Generalauditor.

For den medicinske Examen vides ikke i de ældre Tider at være foreskrevet nogen Bestemmelse. Angaaende den kirurgiske Examen befales i Forord. af 30te April 1736 blot, at dertil skal tilkaldes de fornødne Assessorer, som af Kongen skulle approberes, og at Examen ikke skal holdes inden lukte Døre, men at baade Medici og Chirurgi samme maae anhøre og bivaane, samt, at Kandidaterne ej alene skulle vise

\*) Det sees flere Gange, at En først efter at have faaet Løfte eller Haab om et Embede, har meldt sig hos Fakultetet for at examineres. Det samme Tilfælde forekommer ogsaa i den theologiske saavel som i Protokollerne for de medicinske og kirurgiske Examina.

\*\*) Det synes altsaa som man dengang har fordret mere til et Prokurator- end til et Justits-Embede.

Erfarenhed i Anatomien og kirurgiske Operationer paa et dødt Legeme, men endog om de øvrige Dele i Kirurgien give fornuftigt Svær og Ræson. Ved den medicinske Examen gjøres i de ældre Tider Forskjel paa forskjellige Prover: ex. medicum rigorosum, der igjen er theoreticum og practicum, ex. med. Chirurgorum, colloquium medicum, tentamen medicum Chirurgorum, o. s. v. Ved Optællingen er paa Tabellen ingen Forskjel gjort. Karaktererne ere i de ældre Tider blot: „antagelig“ eller „ikke antagelig“, med Tillæg: „netop“ og „udmærket“, samt: „bekvem til det ansøgte Embede at forestaae“, „ej ubekvem hvor ingen promotus er“ o. s. v. Karaktererne Laudabilis o. s. v. forekomme første Gang i 1773, men afværte endnu nogle Aar med de anførte ældre, indtil 1778, da de ny Karakterer alene bruges, saavel for den medicinske som for den pharmaceutiske Examen, dog forekommer endnu en Gang, i 1782, Karakteren antagelig. Ved den kirurgiske Examen udtrykkes Karaktererne endnu mere forskjellig, snart paa Dansk, snart paa Tydsk: godt, temmelig godt, passabel o. s. v. o. s. v. De nu brugelige, ved Tal udtrykte, Karakterer bleve først indførte ifølge Forord. 22de Juni 1785.

Det bemærkes, at paa alle Listerne er fulgt den Regel, at de som flere Gange indstille sig til Examen den første Gang ikke tælles med, men derimod den sidste Gang. Paa denne Maade faaer man en rigtigere Oversigt over det endelige Resultat. Hvor mange der saaledes første Gang ere blevne examinerede, er derimod altid angivet i en egen Rubrik.

Hvad nu angaaer Antallet af de forskjellige Kandidater, da vise de enkelte Tabellen, og den deraf udtagne Tabel over Middeltallene (G), omtrent følgende Resultater:

Theologerne, hvis Antal i den første Periode, 1707—54, var overmaade betydeligt, i det Hele i Gjennemsnit omtrent 107 aarlig\*) (men mere nøjagtigt i 1707—20: 108, derpaa 1721—35 ikkun omtrent 84, men 1736—54 omtrent 124 i Gjennemsnit), vare endnu i Perioden 1791—1805 langt talrigere end nu, nemlig med et Middeltal lidt over 76 aarlig. Antallet synker derpaa pludselig, i de næste 5 Aar, til under det Halve, nemlig henimod 36, og derefter endnu betydelig

\*) Ved at gjennemgaae i den ovennævnte Protokol de 10 sidste Aar, 1745—54, finder man, at af de paa Tabellen anførte Antal af Kandidater ere med Hensyn til Fødested

1745	Nordmand 57,	Slesvig-Holstenerne 1,	Udlandinge 2.
1746	— 46,	—	9, — 1.
1747	— 41,	—	11, — 2.
1748	— 46,	—	7, — 1.
1749	— 44,	—	10, — 1.
1750	— 42,	—	6, — 1.
1751	— 36,	—	5, — 2.
1752	— 24,	—	13, — 1.
1753	— 27,	—	10, — 2.
1754	— 27,	—	4, — 2.

Talt altsaa: Nordmand 390, Slesvig-Holstenerne 76 og Udlandinge 7, eller i Gjennemsnit 39, 7,6 og 0,7 og ialt af alle 47,3; drages dette Tal fra det ovenanførte Middeltal for den her omhandlede Periode, 124, udkommer som Middeltal for de danske Kandidater i samme Tid 76 à 77, hvilket endnu er langt større end Antallet af Kandidater siden Adskillelsen fra Norge. Man seer, at Studerende fra Hertugdømmene dengang langt hyppigere end nu have underkastet sig theologisk Examen i Kjøbenhavn.

dybere, til 26 i Femaaret 1811—15, men har siden været i bestandig Tiltagen fra 5 til 5 Aar, i det sidste Femaar, 1831—35, over 58. Theologernes Antal var kun i 2 Femaar, 1811—20, under Tallet af de latinske Jurister, siden den Tid har det været betydeligt større, indtil henimod det dobbelte eller derover, ligesom det i tidligere Perioder var langt overvejende. Sammenlignes Theologerne med det samlede Antal af latinske og danske Jurister, da have de vel i disses tidligste Periode, fra 1736—54, været dem langt overlegne i Tal, i det hele omtrent 4 Gange saamange, men efter 1791 have Theologerne kun i et Femaar, 1796—1800, været flere, ellers bestandig færre end begge Slags Jurister, og det i et Decennium, 1811—20, i den Grad, at Juristerne vare omtrent 4 Gange saa talrige.

I større Perioder have de latinske Jurister i Aarene 1737—50 været i Gjennemsnit 3,2 aarlig, i 1751—1770 aarlig 7,5, i 1771—90 aarlig 15,6, i 1791—1800 21,7, og i hele dette Aarhundrede i Gjennemsnit 31 à 32 aarlig; der har siden 1801 ikke været nogen kjendelig Stigen eller Falden, kun i Aarene 1821—25 var Antallet, formodetst den ny Forordning, endog under hvad det havde været i sidste Decennium af forrige Aarhundrede; derefter steg det igjen i de 2 paafølgende Femaar til selsamme Højde som i de 10 eller 20 Aar før Forordningen.

De danske Jurister, hvis Antal i de første 30 Aar, 1736—65, var i Gjennemsnit omtrent 28 aarlig, o: fra 9 til 4 Gange saamange som de latinske, steg i de paafølgende 30 Aar, 1766—95, til henimod det dobbelte Antal, nemlig omtrent 51 i Gjennemsnit, hvilket dog nu ikkun var omtrent  $3\frac{1}{2}$  Gang saa stort som Antallet af latinske Jurister i samme Tid. I de følgende 15 Aar, 1796—1810, var Antallet formindsket til 43 à 44, der forholdt sig til Antallet af latinske Jurister som omtrent 3 : 2; i de derpaa følgende 10 Aar, 1811—1820, var Antallet det største der nogensinde havde været, i Gjennemsnit over 83 aarlig, i Forhold til de studerede Jurister som omtrent  $2\frac{1}{2}$  : 1; endelig efter Forord. 1821 synker Tallet først i 5 Aar til lidt over 53, og i de sidste 10 Aar til lidt over 40 aarlig i Gjennemsnit, dette sidste i Forhold til de latinske som 5 : noget over 4.

Medikofirurgerne, studerede og ustuderede, have i de 20 Aar, 1791—1810, været i Gjennemsnit 13 aarlig, i de paafølgende 25 Aar indtil nu stiger Tallet efterhaanden, og har i de sidste 10 Aar været over det dobbelte af hint tidligere Antal, nemlig over 27. Forholdet mellem studerede og ustuderede Medikofirurger er temmelig foranderligt, i det første Tiaar, 1791—1800, ere de studerede langt færre, i det paafølgende Tiaar, 1801—10, ere de flere, dernæst i 15 Aar færre, og i de sidste 10 Aar igjen flere, i de sidste 5 Aar over dobbelt saa mange; isjnesaldende er det, at de studeredes Tal har været i en bestandig Stigen, hvilket ikke er Tilfældet med de ustuderede, hvis Antal er temmelig stationært. Det maa ikke glemmes, at under ustuderede forstaaes saadanne som ikke have taget Examen Artium, eller idetmindste været inkriberede ved Universitetet, altsaa ogsaa Kieler-Studenten. Det hele Antal af Medikofirurger, som i den ældre Tid (1737—90) har overstegent Antallet af latinske Jurister, men som derefter blev betydelig mindre, indtil  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}$ , og  $\frac{1}{4}$ , har i de sidste 15 Aar atter nærmet sig Antallet af hine, ligesom det i de sidste 25 Aar har været omtrent Halvdelen af Theologernes Antal, hvorimod i ældre Tider Theologerne vare i langt overvejende Forhold.

Med Hensyn til Karaktererne ved de enkelte Gramina, kan bemærkes:

Ved den theologiske Examen vare i ældre Tider altid de ringere Karakterer de overvejende, og det i den Grad, at de flere Gange vare indtil over 10 Gange saa-

mange som Karakteren Laud.; dog var der betydelig Forskjel paa Perioden før og efter 1732, hvor der, uden tvivl foranlediget ved Fundatsen af 31te Marts, har begyndt en strengere Censur; før 1732 var Laud. i langt større Forhold, som oftest over Halvparten af begge de andre Karakterer, og næsten altid hyppigere end Non; men efter 1732 vorer disses Antal betydeligt, og stedse mere og mere, saa at ringeste Karakter, med Undtagelse af et eneste Aar, stedse er langt talrigere end Laud., indtil 5, 6 à 8 Gange flere; Forholdet mellem Laud. og begge de ringere Karakterer er ofte som 1 til over 10. Efter den nuværende Fundats er Forholdet mellem Laud. og de ringere Karakterer meget forbedret, dog ere endnu indtil 1802 stedse disse de overvejende, men altid er Laud. langt hyppigere og flere Gange saa talrigt som Non. 1802 indtræffer det første Gang, at Laud. er talrigere end Haud og Non; nogle Aar er derpaa Forholdet vaklende, men fra 1809 bliver stadig Laud'et overvejende og tildeels meget betydeligt, indtil 1829, da atter de ringere Karakterer faae Overhaand, hvilket har været Tilfældet i hvert af de senere Aar undtagen 1830; dette vilde endmere være Tilfældet naar man vilde tælle de saakaldte Gjen- (eller Om-) gangere, hvis Antal netop siden 1828 har tiltaget kjendeligt, den første Gang de have taget Examen istedetfor den sidste.

Ved den latinsk-juridiske Examen var i de ældre Tider Karakteren Laud. langt overvejende over de ringere. I de første 16 Aar 1737—52 bleve blandt 64 Karakterer ikkun givne 7 Haud og 1 Non, altsaa i det Hele 7 Laud. mod en af de ringere. Fra Aaret 1753 bliver Forholdet noget mindre godt, dog er endnu stedse Laud. overvejende, med Undtagelse af enkelte Aar. Fra Fundatsens Tid bliver Forholdet derefter endnu mindre gunstigt, dog er det i det hele Tidsrum, fra 1788 indtil nu, ikkun i Aaret 1802 og i de tre Aar 1821, 22 og 23 hændet, at de ringere Karakterer ere flere end Karakteren Laud.

Ved den dansk-juridiske Examen derimod har i de ældste Tider meget ofte den ringere Karakter været hyppigere end bedste, uden tvivl Bevis paa de Examineredes flette Forberedelse; siden 1796 findes dog, med Undtagelse af et Aar, 1790, intet Exempel herpaa, men Forholdet er i det hele langt fra at være gunstigt, dog uden tvivl i den senere Tid kjendelig forbedret.

Saa vel ved den medicinske Examen, som ved den kirurgiske forsaavidt den er bleven afsløvet af Studerende, har lige fra 1788 i det Hele bedste Karakter været hyppigere end de ringere, isærdeleshed ved den førstnævnte. Ved den kirurgiske Examen have dog i det sidste Femaar, 1831—35, de ringere Karakterer været overvejende.



Tab. A I.

Antallet af theologiske Kandidater i Tidsrummet 1707—1754.

Aar	Antallet af de forskellige Karak- terer			Talt	Reji- cerede	Mid- deltal fra 5- 5 Aar	Aar	Antallet af de forskjellige Ka- rakterer			Talt	Reji- cerede	Mid- deltal fra 5- 5 Aar
	Ld.	H. ill.	N. c.					Ld.	H. ill.	N. c.			
1707	1	5	5	11	14		1731	29	46	25	100	6	
( $\frac{1}{2}$ Aar) 1708	9	22	14	45	24		—32	8	10	14	32	2	
—09	38	33	26	97	15*)	93	—33	8	7	14	29	2	68,8
—10	51	39	47	137	12		—34	21	20	46	87	3	
—11	17	25	28	70	17		—35	21	30	45	96	3	
—12	32	30	29	91	4		—36	19	27	29	75	2	
—13	41	63	29	133	15	108,8	—37	37	40	31	108	1	
—14	58	42	30	130	15		—38	31	46	41	118	4	105,8
—15	43	44	33	120	10		—39	21	33	46	100	4	
—16	30	48	46	124	4		—40	15	44	69	128	5	
—17	54	50	24	128	2		—41	18	43	70	131	7	
—18	50	44	30	124	12	124	—42	15	49	51	115	2	
—19	48	39	22	109	4		—43	27	45	80	152	1	137,2
—20	57	49	29	135	2		—44	13	39	68	120	2	
—21	31	32	19	82	2		—45	20	49	99	168	5	
—22	37	45	20	102	3		—46	20	50	95	165	5	
—23	32	34	24	90	5	96,2	—47	17	37	83	137	5	
—24	55	49	27	131	4		—48	21	33	84	138	6	150,8
—25	29	32	15	76	6		—49	15	28	108	151	9	
—26	51	45	22	118	2		—50	21	35	107	163	5	
—27	44	38	20	102	2		—51	16	19	71	106	3	
—28	32	29	19	80	4	86,2	—52	15	20	61	96	2	
—29	22	32	15	69	6		—53	8	27	76	111	2	102,7
—30	22	27	13	62	6		—54	8	21	69	98	3	

\*) Eller rimeligere 18, thi en af Examensdagene er bemærket: "cæteri propter immatura studia hac vice admitti non potuerunt"; cæteri maa idetmindste være to, men da be- meldte Dag kun 3 erholdt Karakter, og sædvanligen 8 hver Dag bleve examinerede, har cæteri formodentlig betydet 5.

Tab. A 2.

Antallet af theologiske Kandidater fra 1788—1835.

Aar	De forskjellige Karakterer				Desuden første Gang	Falt	Mid- deltal fra 5 Aar	Aar	De forskjellige Karakterer				Desuden første Gang	Falt	Mid- deltal fra 5 Aar
	L. eg.	Ld.	H. ill.	N. c.					L. eg.	Ld.	H. ill.	N. c.			
1788		4	3	1		8		1812	3	15	14	3	=	35	
( $\frac{1}{2}$ A.)															
1789		8	12	5		25		—13	1	12	6	1	=	20	26,2
—90		16	15	6		37		—14	4	15	9	=	1	28	
—91		39	26	15	3	80		—15	4	14	1	1	1	20	
—92		31	37	12	1	80		—16	2	25	8	1	1	36	
—93		39	44	9	4	92	79	—17	5	19	9	2	=	35	
—94	2	26	31	8	2	67		—18	=	11	5	2	=	18	29,8
—95	5	14	34	23	1	76		—19	5	18	2	3	1	28	
—96	2	18	36	17	3	73		—20	5	21	6	=	1	32	
—97	=	23	30	9	2	62		—21	1	17	12	3	1	33	
—98	3	25	37	21	4	86	78,6	—22	2	29	10	=	1	41	
—99	1	27	33	23	2	84		—23	1	30	13	1	1	45	44,2
1800	6	31	39	12	1	88		—24	4	25	23	2	2	54	
—01	2	35	30	11	1	78		—25	3	22	17	6	1	48	
—02	5	32	28	6	3	71		—26	=	29	20	2	=	51	
—03	10	27	28	10	3	75	71,2	—27	1	24	20	3	2	48	
—04	6	44	26	6	1	82		—28	=	27	18	5	7	50	53
—05	1	17	27	5	1	50		—29	1	27	23	6	4	57	
—06	3	14	24	5	2	46		—30	4	29	25	1	7	59	
—07	3	20	28	4	=	55		—31	1	22	31	5	6	59	
—08	2	5	11	3	1	21	35,8	—32	2	32	29	6	5	69	
—09	2	12	10	3	=	27		—33	=	30	24	9	8	63	58,4
—10	3	16	10	1	2	30		—34	=	23	26	1	11	49	
—11	3	18	6	1	1	28		—35	2	22	25	3	6	52	



Tab. B 2.

Antallet af Examinati Juris fra 1736—1835.

Aar	Karakterer		Der: af frav.	Jalt	Middel: tal fra 5-5 Aar	Aar	Karakterer		Des: uden l. G.	Jalt	Middel: tal fra 5-5 Aar
	Besvæm	Ej ubesv.					Besvæm	Ej ubesv.			
1736	20	11	=	31		1786	39	22		61	
—37	17	14	3	31		—87	35	23		58	
—38	12	14	=	26	32,2	—88	35	11		46	47,4
—39	13	18	3	31		—89	14	17		31	
—40	25	17	5	42		—90	19	22		41	
—41	26	12	7	38		—91	38	24		62	
—42	14	7	5	21		—92	45	20		65	
—43	9	4	2	13	23,8	—93	41	22		63	61,2
—44	8	11	4	19		—94	31	25		56	
—45	11	17	3	28		—95	47	13	1	60	
—46	8	13	8	21		—96	39	7	1	46	
—47	14	11	5	25		—97	26	17	1	43	
—48	15	11	4	26	22,6	—98	33	7	2	40	43
—49	15	6	3	21		—99	34	5	=	39	
—50	6	14	7	20		1800	39	8	=	47	
—51	15	18	7	33		—01	34	17	3	51	
—52	12	16	4	28		—02	30	14	1	44	
—53	18	19	7	37	30,4	—03	38	12	2	50	48
—54	8	18	6	26		—04	31	12	8	43	
—55	12	16	5	28		—05	35	17	1	52	
—56	14	10	2	24		—06	33	9	6	42	
—57	16	23	11	39		—07	35	17	4	52	
—58	12	19	5	31	28,4	—08	31	4	2	35	39,8
—59	9	17		26		—09	18	4	=	22	
—60	8	14		22		—10	36	12	5	48	
—61	26	25		51		—11	60	8	8	68	
—62	7	24		31		—12	65	16	7	81	
—63	14	13		27	31	—13	75	14	3	89	80,6
—64	8	17		25		—14	66	18	2	84	
—65	9	12		21		—15	60	21	13	81	
—66	33	22	12	55		—16	79	20	15	99	
—67	36	24	19	60		—17	72	21	8	93	
—68	18	28	8	46	49,8	—18	71	20	8	91	85,8
—69	26	27	5	53		—19	63	9	10	72	
—70	19	16	9	35		—20	62	12	11	74	
—71	23	14	7	37		—21	72	12	13	84	
—72	20	12	8	32		—22	46	17	11	63	
—73	27	23	6	50	40,6	—23	42	8	3	50	53,2
—74	27	15	5	42		—24	38	10	1	48	
—75	27	15	2	42		—25	17	4	8	21	
—76	43	17	1	60		—26	30	7	4	37	
—77	36	14	6	50		—27	34	15	3	49	
—78	35	15	5	50	54,4	—28	31	7	2	38	40,4
—79	40	19	5	59		—29	27	6	4	33	
—80	36	19	5	55		—30	37	8	3	45	
—81	40	20	2	60		—31	29	4	7	33	
—82	36	28	11	64		—32	34	15	7	49	
—83	39	20	4	59	58,4	—33	32	13	5	45	40,4
—84	37	16	2	53		—34	24	10	4	34	
—85	33	23	2*)	56		—35	28	13	4	41	

\*) I de 4 Aar 1786—89 ere endnu 10 examinerede fraværende; at ingen fraværende ere anførte i Aarene 1739—65, hidrører formodentlig fra Protokollens Unøjagtighed. At

Tab. C. I.

Antallet af medicinske Kandidater fra 1770.

Aar	Karakterer				Zalt	Middel- tal fra 5-5 Aar	Aar	Karakterer				Zalt	Middel- tal fra 5-5 Aar
	Ld. un. e.	Ld.	H. ill.	N. e.				Ld. un. e.	Ld.	H. ill.	N. e.		
1770					3		1803	5	1	2	3	8	4,6
—71					3		—04	2	5	1	3	8	
—72					2		—05	3	1	3	3	1	
—73					3	2,6	—06	3	1	3	3	1	
—74					2		—07	3	3	1	3	1	
—75					3		—08	1	1	1	3	3	1,8
—76					7		—09	3	3	1	3	1	
—77					6		—10	3	1	2	3	3	
—78		4	2	1	7	7,8	—11	3	3	1	1	2	
—79		6	2	1	9		—12	3	2	3	3	5	
—80		7	1	2	10		—13	3	3	3	3	3	2,4
—81		6	2	3	8		—14	3	3	3	3	3	
—82		2	3	3	5		—15	3	3	2	3	5	
—83		3	7	3	10	8	—16	1	3	3	3	1	
—84		7	4	3	11		—17	1	1	3	3	2	
—85		5	1	3	6		—18	5	2	3	1	8	3
—86		3	1	3	1		—19	1	2	1	3	4	
—87		3	1	3	1		—20	3	3	3	3	3	
—88		1	1	1	2	2	—21	3	2	3	3	2	
—89	1	1	1	3	3		—22	3	5	1	3	6	
—90	3	2	1	3	3		—23	2	3	3	3	5	4,4
—91	1	3	3	3	1		—24	3	3	3	3	3	
—92	1	1	3	3	2		—25	3	4	2	3	6	
—93	2	3	3	3	2	2	—26	3	4	3	3	4	
—94	3	2	1	3	3		—27	1	2	2	3	5	
—95	3	2	3	3	2		—28	3	5	1	3	9	6,2
—96	3	1	3	3	4		—29	3	4	1	3	5	
—97	3	1	3	3	1		—30	2	6	3	3	8	
—98	1	3	3	3	1	1,8	—31	1	8	3	1	13	
—99	1	3	1	3	2		—32	3	6	3	3	9	
1800	1	3	3	3	1		—33	2	5	4	3	11	9,4
—01	3	3	3	3	3		—34	2	4	2	3	8	
—02	2	3	1	3	3		—35	1	5	3	3	6	

Nogen er afvist ved denne Examen, indtræffer 1ste Gang i 1761, senere indtræffer dette jævnligt, ialt indtil Udgangen af 1835 84 Gange. I Begyndelsen af Protokollen er det meget ofte anmærket, at nogen af de Examinerede har været Studiosus, ialt indtil Udgangen af 1755 44 Gange.

Tab. C 2.

Antallet af Kirurgiske Kandidater (forfaavidt de have studeret) fra 1786.

Aar	Karakterer					Salt	Middel- tal fra 5-5 Aar	Aar	Karakterer					Salt	Middel- tal fra 5-5 Aar
	1ste	2den med Frt.	2den	np. 2den	3die				1ste med udm.	1ste med Frt.	2den	np. 2den	3die		
1786	1	:	:	:	:	1		1811	:	:	:	:	:	:	
—87	1	:	:	:	:	1		—12	:	2	:	1	:	:	3
—88	:	:	:	:	:	:	1,2	—13	1	2	:	3	:	:	6
—89	2	:	:	:	:	2		—14	:	3	:	1	:	:	4
—90	1	:	1	:	:	2		—15	:	2	:	2	:	:	4
—91	2	:	1	:	:	3		—16	:	3	:	3	:	:	6
—92	2	:	:	:	:	2		—17	:	2	1	:	:	:	3
—93	2	:	:	:	:	2	2	—18	:	6	:	4	:	:	10
—94	1	:	1	:	:	2		—19	:	1	:	3	:	:	4
—95	1	:	:	:	:	1		—20	:	1	:	1	:	:	2
—96	:	:	2	:	:	2		—21	1	4	:	5	:	:	10
—97	5	:	:	:	:	5		—22	:	2	:	1	:	:	3
—98	3	:	2	:	:	5	3	—23	1	4	:	1	:	:	6
—99	:	:	:	:	:	:		—24	:	3	:	2	:	:	5
1800	3	:	:	:	:	3		—25	2	1	1	1	:	:	5
—01	:	1	:	:	:	1		—26	1	5	:	:	:	:	6
—02	3	:	1	:	1	5		—27	1	9	1	2	:	:	13
—03	4	1	1	:	:	6	5,4	—28	3	7	1	1	:	:	12
—04	6	1	2	:	1	10		—29	:	5	1	1	:	:	7
—05	4	:	1	:	:	5		—30	:	15	2	1	2	:	20
—06	3	:	3	:	:	6		—31	:	10	5	5	3	:	23
—07	2	:	1	:	:	3		—32	:	5	3	4	:	:	12
—08	4	:	1	:	1	6	4,6	—33	:	8	5	1	1	1	16
—09	1	:	2	:	:	3		—34	:	9	4	:	1	:	14
—10	3	:	2	:	:	5		—35	1	8	7	2	1	:	19

Tab. C 3.

Kirurgiske Kandidater (studerede  
og udstuderede) 1738—1773

Aar	Antal	Middel- tal fra 5-5 Aar	Aar	Antal	Middel- tal fra 5-5 Aar
1738	6		1756	12	
—39	7	5,3	—57	6	
—40	3		—58	12	11,8
—41	12		—59	15	
—42	2		—60	14	
—43	16	9	—61	7	
—44	7		—62	29	
—45	8		—63	14	13,8
—46	5		—64	8	
—47	10		—65	11	
—48	13	7,4	—66	10	
—49	6		—67	6	
—50	3		—68	7	9
—51	7		—69	11	
—52	9		—70	11	
—53	5	8,4	—71	7	
—54	5		—72	6	9
—55	16		—73	14	

Tab. C 4.

Antallet af medicinske og kirurgiske Kandidater, samt ustuderede Kirurger, 1786—1835.

Aar	Studerende			Talt en af dem eller begge	Middeltal fra 5-5 Aar	Ustu-derede	Total- sum	Middeltal fra 5-5 Aar	Aar	Studerende			Talt en af dem eller begge	Middeltal fra 5-5 Aar	Ustu-derede	Total- sum	Middeltal fra 5-5 Aar
	medicinsk Examen	deraf tillige kirurgisk	kirurgisk Examen							medicinsk Examen	deraf tillige kirurgisk	kirurgisk Examen					
1786	1		1	2		9	11		1811	2	=	=	2		9	11	
—87	1		1	2		10	12		—12	5	=	3	8		6	14	
—88	2	=	=	2	3,2	20	22	15,8	—13	=	=	6	6	5,4	12	18	15,2
—89	3	=	2	5		9	14		—14	=	=	4	4		8	12	
—90	3	=	2	5		15	20		—15	5	2	4	7		14	21	
—91	1	=	3	4		16	20		—16	1	1	6	6		13	19	
—92	2	1	2	3		10	13		—17	2	1	3	4		6	10	
—93	2	1	2	3	3,6	9	12	13,6	—18	8	=	10	18	7,6	10	28	16,4
—94	3	=	2	5		7	12		—19	4	=	4	8		6	14	
—95	2	=	1	3		8	11		—20	=	=	2	2		9	11	
—96	4	=	2	6		5	11		—21	2	=	10	12		17	29	
—97	1	=	5	6		7	13		—22	6	1	3	8		9	17	
—98	1	=	5	6	4,8	5	11	11,2	—23	5	2	6	9	9	17	26	20,2
—99	2	=	=	2		8	10		—24	3	1	5	7		6	13	
1800	1	=	3	4		7	11		—25	6	2	5	9		7	16	
—01	3	=	1	4		9	13		—26	4	1	6	9		20	29	
—02	3	1	5	7		5	12		—27	5	1	13	17		9	26	
—03	8	=	6	14	9,4	8	22	17,8	—28	9	6	12	15	14,2	13	28	27
—04	8	2	10	16		9	25		—29	5	2	7	10		12	22	
—05	1	=	5	6		11	17		—30	8	8	20	20		10	30	
—06	1	1	6	6		5	11		—31	13	8	23	28		10	38	
—07	1	=	3	4		2	6		—32	9	8	12	13		9	22	
—08	3	=	6	9	6,2	4	13	9,8	—33	11	9	16	18	19	9	27	28
—09	1	=	3	4		3	7		—34	8	4	14	18		8	26	
—10	3	=	5	8		4	12		—35	6	6	18	18		9	27	

fra de aldre Sider indtil nu.

Tab. D.

Antallet af Pharmacevter, 1769—1835.

Aar	Karakterer			Talt	Middel- tal fra 5:5 Aar	Aar	Karakterer			Talt	Middel- tal fra 5:5 Aar
	Ld.	H. ill.	N. c.				Ld.	H. ill.	N. c.		
1769				1		1803	7	=	=	7	10
—70				1		—04	8	2	=	10	
—71				4		—05	6	3	=	9	
—72				3		—06	4	2	=	6	
—73				5	3,2	—07	11	2	=	13	
—74				2		—08	2	7	=	9	10,2
—75				2		—09	8	5	=	13	
—76				3		—10	9	=	1	10	
—77				4		—11	13	6	1	20	
—78	2	=	1	3	3,8	—12	5	3	=	8	
—79	2	2	1	5		—13	8	2	=	10	13,6
—80	2	2	=	4		—14	7	4	=	11	
—81	5	2	1	8		—15	14	5	=	19	
—82	2	2	=	4		—16	18	3	=	21	
—83	4	2	=	6	6,2	—17	8	2	=	10	
—84	2	1	2	5		—18	11	3	=	14	14,4
—85	4	4	=	8		—19	13	2	=	15	
—86	1	=	=	1		—20	11	1	=	12	
—87	3	1	=	4		—21	9	3	=	12	
—88	3	1	=	4	3,4	—22	13	3	1	17	
—89	3	1	=	4		—23	11	3	=	14	15,6
—90	4	=	=	4		—24	16	4	=	20	
—91	2	2	=	4		—25	8	7	=	15	
—92	6	2	=	8		—26	13	5	=	18	
—93	6	1	=	7	5,4	—27	9	2	=	11	
—94	5	=	=	5		—28	10	4	2	16	14,4
—95	2	1	=	3		—29	8	3	1	12	
—96	3	=	=	3		—30	10	3	2	15	
—97	5	1	=	6		—31	13	11	1	25	
—98	9	=	=	9	8,2	—32	8	8	=	16	
—99	4	=	1	5		—33	4	12	=	16	17,4
1800	16	2	=	18		—34	6	4	=	10	
—01	8	=	=	8		—35	6	14	=	20	
—02	14	1	1	16							



Tab. E.

## Philologiske Kandidater.

Aar	Karakterer		Talt	Middeltal fra 5-5 Aar
	Laud.	H. ill.		
1823	1	=	1	1
—24	=	=	=	
—25	3	1	4	
—26	=	=	=	
—27	1	=	1	
—28	=	=	=	0,8
—29	1	1	2	
—30	1	=	1	
—31	1	=	1	
—32	=	=	=	
—33	=	=	=	0,4
—34	=	=	=	
—35	1	=	1	

Tab. F.

## Polytekniske Kandidater.

Aar	kemisk-polyt. Examen			mek.-polyt. Examen			Talt en ell. begge	Deraf Studd.	Middeltal	
	Laud.	H. ill.	Talt	Laud.	H. ill.	Talt			Studd.	Talt
1831	3	3	6	1	=	1	6	3		
—32	=	=	=	2	2	4	4	3	2	
—33	=	=	=	=	=	=	=	=		3,8
—34	5	1	6	1	1	2	7	2		
—35	1	1	2	=	=	=	2	2		

Tab. G. Generaltabel over Antallet af de forskjellige Kandidater efter Middeltal fra 5 til 5 Aar.

Tidsrummet	Theologer	Jurister			Medicofirurger			Pharmaceuter	Philologer	Polyteknikere		Ialt Studerede	Ialt af alle
		Kandidater	Examinati	Ialt	Studerede	Ustuderede	Ialt			Studd.	Ialt		
1708-10	93												
—11-15	108,8												
—16-20	124												
—21-25	96,2												
—26-30	86,2												
—31-35	68,8												
—36-40	105,8	2,5	32,2	34,7		5,3*)							
—41-45	137,2	3	23,8	26,8		9							
—46-50	150,8	4,2	22,6	26,8		7,4							
—51-55	102,8	9,8	30,4	40,2		8,4							
—56-60		6,6	26,4	33		11,8							
—61-65		7,4	31	38,4		13,8							
—66-70		6,2	49,8	56		9							
—71-75		15,8	40,6	56,4	2,6	9*)	11,6	3,2					
—76-80		17,8	54,8	72,6	7,8			3,8					
—81-85		13,8	58,4	72,2	8			6,2					
—86-90	23,3†)	15	47,4	62,4	3,2	12,6	15,8	3,4				104,6	181,2
—91-95	79	22	61,2	83,2	3,6	10	13,6	5,4				104,8	162,4
1796-1800	78,6	21,4	43	64,4	4,8	6,4	11,2	8,2				113	179,6
1801- 5	71,2	32,4	48,2	80,6	9,4	8,4	17,8	10				75,2	128,8
— 6-10	35,6	33,4	39,8	73,2	6,2	3,6	9,8	10,2				68,2	172,2
—11-15	26,2	36,6	80,6	117,2	5,4	9,8	15,2	13,6				71,6	180,6
—16-20	29,8	34,2	85,8	120	7,6	8,8	16,4	14,4				72,8	152,8
—21-25	43,8	19	53,2	72,2	9	11,2	20,2	15,6	1			100	167,6
—26-30	53	32	40,4	72,4	14,2	12,8	27	14,4	0,8			111,8	180,8
—31-35	58,4	32,4	40,4	72,8	19	9	28	17,4	0,4	2	3,8		

\*) Denne første Række af Middeltal staar ikke med fuld Høje her, da den burde været delt mellem denne og den foregaaende Rubrik; men dertil manglede den fornødne Oplysning.  
 †) Dette Tal gjælder kun for Aarene 1788-90.

Som Tillæg til forestaaende Lister hensættes her en af Kollegialtidenden uddragen Fortegnelse over Antallet af theologiske, juridiske og medicinske eller kirurgiske Kandidater som ere befordrede til geistlige o. s. v. Embeder i de seneste Aar, nemlig fra 1831.

1831 ere befordrede:

Theologiske Kandidater: til geistlige Embeder, herunder indbefattede personelle Kapellanier, Kateket- og Missionær-Embeder, men ikke andre Lærerposter hvormed geistlig Ordination ikke er forbunden . . . . .	33
til Lærerposter ved de lærde Skoler (blot konstituerede Lærere ikke herunder indbefattede) eller Universitetet . . . . .	3
	—————36

Juridiske Kandidater: til juridiske Poster, herunder indbefattede alt hvad der paa nogen Maade kan henføres til saadanne, samt endvidere Embeder i Toldfaget, og Hofembeder, men ikke blotte Titler (Poster som Assessor auscultans og Auditor i Ameen ere medregnede) . . . . .	12
--	----

Medicinske og Kirurgiske Kandidater, herunder forstaaet alt hvad der kan ansees som første Ansættelse, altsaa ogsaa karakteriserede Batalionskirurger, men ikke Kompagnikirurger, hvortil Examen ikke behøves . . . . .	15
---	----

1832.

Theologiske Kandidater . . . . .	geistlige Embeder	38
	Lærerposter . . . . .	4
		—————42
Juridiske . . . . .		22
Medicinske og kirurgiske . . . . .		14

1833.

Theologiske Kandidater . . . . .	geistlige Embeder	33
	Lærerposter . . . . .	6
		—————39
Juridiske Kandidater . . . . .		13
Medikokirurgiske Kandidater . . . . .		17

1834.

Theologiske Kandidater . . . . .	geistlige Embeder	43
	Lærerposter . . . . .	6
		—————49
Juridiske Kandidater . . . . .		21
Medikokirurgiske Kandidater . . . . .		9

1835.

Theologiske Kandidater . . . . .	geistlige Embeder	40
	Lærerposter . . . . .	7
		—————47

Juridiske Kandidater . . . . .	17
Medikofirurgiske Kandidater . . . . .	10

1 8 3 6.

Theologiske Kandidater . . . . .	geistlige Embeder	33
	Lærereposter . . . . .	3
		36
Juridiske Kandidater . . . . .		20
Medikofirurgiske Kandidater . . . . .		15

Middeltallet for disse 6 Aar bliver altsaa:

for theologiske Kandidater	41,5
— juridiske —	17,5
— medikofirurgiske	13,3